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课程导论
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课程目标

❖ 熟悉新中国经济变迁过程

▪ 历史与国际对比视角

❖ 熟悉中国经济结构基本特征

▪ 经验事实视角

❖ 理解社会主义市场经济内涵

▪ 经济理论视角
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课程内容安排

1. 新中国经济发展的成就

2. 前30年经济发展

3. 改革开放起步：1978—1992

4. 社会主义市场经济体制的建立与
完善：1992—2012

5. 新时代中国特色社会主义：
2012—至今

6. 城乡/工农二元经济结构

7. 工业化与技术进步

8. 人口动态与结构

9. 区域发展与空间结构

10. 国内贸易

11. 国际贸易与国际收支

12. 劳动就业与人力资本

13. 生活水平

14. 储蓄、投资与保险保障

15. 收入与财富不平等

16. 经济规划与结构性政策体系

17. 财政、货币政策体系
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教材与参考书

❖ 本课程无指定教材

▪ 以自编课件与讲义为主

❖ 主要参考书（推荐阅读）

▪ 萧冬连，《筚路维艰：中国社会主义路径的五次选择》，社会科学文献出版社

✓历史学家，历史逻辑；聚焦改革开放初期：萧东连，《探路之役：1978—1992

年的中国》，社会科学文献出版社

▪ 林毅夫、蔡昉、李周，《中国的奇迹：发展战略与经济改革》（30周年纪念版），

格致出版社

✓经济学家，理论逻辑

▪ 兰小欢，《置身事内：中国政府与经济发展》，上海人民出版社

✓主要聚焦于2000年后的经济现象与逻辑

▪ 吴晓波，《激荡四十年：中国企业1978—2018》，《跌荡一百年：中国企业

1870—1977》，中信出版社
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课程组织与考核

❖ 每次课前会提前发放课件，指定阅读材料

❖ 助教
▪ 王向东，wangxd86@mail2.sysu.edu.cn

▪ 高策， 344955345@qq.com 

❖ 考核：4次作业，占期末总评成绩40%；1次期末考试，占60%
▪ 作业安排

✓ 2次理论文献阅读与问题解答，2次案例分析

▪ 期末考试

✓开卷，可携带纸质材料，从若干论题中选择其一，撰写一篇短论

✓初步安排，完全确定后会通知

▪ 优秀率会有一定限制，【不可能所有人都满绩】，请大家慎重选课

❖ 不接受出国交换的学生选修；留学生也是同等要求
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新中国经济发展：历史路径

2025/9/8 第一讲：新中国经济发展的成就 7



镀金时代：00年人均GDP￥7,942，24年人均GDP￥95,749

2025/9/8 第一讲：新中国经济发展的成就 8

0

2

4

6

8

10

12

14

16

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

100,000

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

人均GDP：现价，元 人均GDP增速：百分比



0

2

4

6

8

10

12

14

16

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

100,000

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

人均GDP：现价，元 人均GDP增速：百分比

奔腾时代：92年人均GDP￥2,334， 24年人均GDP￥95,749
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躁动时代：78年人均GDP￥385， 24年人均GDP￥95,749
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颠簸时代： 52年人均GDP￥119， 24年人均GDP￥95,749
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人均实际GDP增长：1952年=1，2024年=96
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GDP现值和实际增速：1952￥679亿，2024￥134万亿
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人类历史迄今为止持续时间最长的连续经济增长

❖ 实际GDP与人均实际GDP增速：1977—2024，持续48年的高增长

▪ 1976年，实际GDP增速为-1.6%，人均实际GDP增速为-3.1%

❖ 实际GDP增速：8.1%
▪ 1953—1977：6.5%

▪ 1978—1992：9.6%

▪ 1993—2012：10.2%

▪ 2013—2024：6.1%

❖ 人均实际GDP平均增速：8.0%
▪ 1953—1977：5.3%

▪ 1978—1992：8.1%

▪ 1993—2012：9.4%

▪ 2013—2024：5.8%
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新中国经济建设成就概述

❖ 经济体系实现工业化、现代化与国际化

▪ 工业化：从生产力角度看，由一个贫穷落后的农业国，发展为全球规模最大、体

系最齐全、整体技术水平全球前沿的工业国

▪ 现代化：从生产方式看，由一个封建土地所有制为基础的传统经济体制，发展为

现代的社会主义市场经济体制

▪ 国际化：从全球参与看，由一个沿海半殖民地、内陆半封闭的世界体系边缘参与

者，发展为高度开放的世界体系核心成员

❖ 人民生活水平实现全面的、普遍的历史性飞跃

❖ 国家政权和制度体系与经济的关系，从基于自由放任原则的攫取型关系

到基于主动干预原则的发展型关系的转变
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农业基础产品人均产出：粮食
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农业基础产品人均产出：油料
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农业基础产品人均产出：肉类
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农业基础产品人均产出：禽蛋
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农业基础产品人均产出：牛奶
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农业基础产品人均产出：水果
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农业基础产品人均产出：糖料
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工业基础产品人均产出：粗钢
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工业基础产品人均产出：钢材
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工业基础产品人均产出：氧化铝
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工业基础产品人均产出：有色金属
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工业基础产品人均产出：水泥
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工业基础产品人均产出：玻璃
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工业基础产品人均产出：发电量
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工业基础产品人均产出：原煤
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工业基础产品人均产出：天然气
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工业基础产品人均产出：原油
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工业基础产品人均产出：汽油
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工业基础产品人均产出：乙烯
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工业基础产品人均产出：烧碱
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工业基础产品人均产出：纯碱
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工业基础产品人均产出：硫酸
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工业基础产品人均产出：汽车
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工业基础产品人均产出：集成电路
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交通运输基础设施：铁路
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交通运输基础设施：公路
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交通运输基础设施：高速公路
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交通运输基础设施：航班里程
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交通运输基础设施：油气管道
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新中国经济发展：国际比较
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经济增长的典型路径
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二战后各国经济增长轨迹：1960年单位化为1 source: PWT, RGDPNA
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各国经济增长轨迹：人均GDP(1992PPP为基期)对比 source: PWT, CGDPe
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中国对全球人均GDP的追赶：美元现价
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二战后各国经济增长轨迹：中国跨越中位数 source: PWT, CGDPe

2025/9/8 第一讲：新中国经济发展的成就 50



全球人均GDP分布和收入区间：美元现价 source: World Bank

❖ 2022年人均GDP中位数：$7,400
▪ 共198个国家、地区，中国为第77，靠近中等收入上限

❖ 高收入区间（前1/3）：$18,300以上
▪ 最高：摩纳哥，$240,860

▪ 下限：匈牙利，$18,390

❖ 中等收入区间（中间1/3）：$3,900 ~ $18,300
▪ 上限：圭亚那、巴拿马

▪ 下限：越南、斯威士兰

❖ 低收入区间（后1/3）：$3,900以下
▪ 上限：巴勒斯坦（约旦河西岸及加沙）、佛得角、突尼斯

▪ 最低：布隆迪，$260

▪ 包括印度，$2,410
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二战后各国经济增长轨迹：中国跨越中等收入 source: PWT, CGDPe
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中国跨越中等收入阶段的历史与理论意义
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                                      1999         2007 2010  2012            2020        2025                2035                           2050

低收入阶段 中等收入阶段

新发展阶段

高收入阶段

冲出贫困陷阱、由穷变富 跨越中等收入陷阱、由富变强

中国方案

中国经验

中国智慧

 世界意义

 发展经济学意义

◼ 概括出有规律性的新实践

◼ 提炼出有学理性的新理论

新发展经济学传统发展经济学
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